ATA DA TRIGÉSIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA

SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA NONA LEGISLATURA DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA.

Aos vinte e três dias do mês de agosto do ano dois mil e

dezesseis, às quinze horas e vinte e dois minutos,

reuniu-se a Assembleia Legislativa do Estado,

ordinariamente, na capital do Estado, no Plenário das

Deliberações, sob a Presidência dos Senhores Deputados

Edson Martins – 1º Vice-Presidente, Lazinho da Fetagro,

Hermínio Coelho – 2º Vice-Presidente e Maurão de

Carvalho - Presidente; Secretariada pelos Senhores

Deputados Jesuíno Boabaid e Airton Gurgacz; com as

presenças dos Senhores Deputados Adelino Follador,

Aélcio da TV, Airton Gurgacz, Alex Redano, Dr. Neidson,

Edson Martins, Ezequiel Júnior, Hermínio Coelho, Jean

Oliveira, Jesuíno Boabaid, Laerte Gomes, Lazinho da

Fetagro, Lebrão, Léo Moraes, Luizinho Goebel, Maurão de

Carvalho, Ribamar Araújo, Só na Bença e Senhoras

Deputadas Lúcia Tereza e Rosângela Donadon; e ausências

dos Senhores Deputados Cleiton Roque, Marcelino Tenório,

Saulo Moreira e Senhora Deputada Glaucione. Havendo

número regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a

sessão. Foi lida e aprovada a ata da sessão ordinária

anterior. Foi lido o seguinte EXPEDIENTE RECEBIDO:

Mensagens nºs.: 161 e 162/2016 – Poder Executivo;

Ofícios nºs.: 3012, 2803, 3018, 3019/2016 – DITEL;

Ofício nº 14924/2016 - Supremo Tribunal Federal; Ofício

nº 1158/2016 – Ministério Público do Estado; Ofício nº

3720/2016 – DER; Ofício nº 2771/2016 – SEJUS; Ofício nº

216/2016 – OAB/RO; Ofício Circular nº 024/2016 – OAB/RO;

Ofício nº 17/2016 – Comitê de Prevenção e Combate a

Tortura – RO; Carta Circular nº 15/2016 – FIERO; Ofícios

nºs.: 1417, 1423/2016 – CAIXA; Ofício nº 065/2016 –

Ministério Público do Estado; Ofício S/N – Conselho de

Associações dos Militares do Estado de Rondônia – CAME;

Requerimento do Senhor Deputado Saulo Moreira;

Comunicados nºs.: AL053500 a AL053630/2016, AL053734 a

AL053753/2016 e AL53786 a AL053799, AL053754 a

AL0053785/2016 e AL053800 a AL053850 – Ministério da

Educação. Nas BREVES COMUNICAÇÕES fizeram uso da palavra

os Senhores Deputados Ezequiel Júnior, Adelino Follador,

Lazinho da Fetagro e Luizinho Goebel. No GRANDE

EXPEDIENTE fizeram uso da palavra os Senhores Deputados

Ezequiel Júnior e Lazinho da Fetagro. Nas COMUNICAÇÕES

DE LIDERANÇAS não houve oradores inscritos. Na primeira

parte da ORDEM DO DIA foram apresentadas e lidas as

seguintes matérias: Projeto de Lei de autoria dos

Deputados Hermínio Coelho e Jesuíno Boabaid que “Dispõe

sobre a liberação de licença para a atividade garimpeira

no Rio Madeira, no trecho que especifica e dá outras

providências”; Projeto de Lei de autoria do Deputado

Alex Redano que “Veda à Fundação de Hematologia e

Hemoterapia do Estado de Rondônia – FHEMERON qualquer

cobrança no fornecimento de bolsas de sangue aos

hospitais públicos ou privados do Estado de Rondônia, e

dá outras providências”; Projeto de Lei de autoria do

Deputado Ezequiel Júnior que “Dispõe sobre a

obrigatoriedade dos hospitais, clínicas e postos de

saúde da rede pública e privada a divulgarem a Lei

Federal nº 13.301/16, que assegura o direito à prestação

continuada temporário à criança vítima de microcefalia e

aumenta para 180 dias a licença maternidade”; Projeto de

Lei de autoria do Deputado Dr. Neidson que “Institui o

Setembro Verde, mês da Doação de Órgãos no Estado de

Rondônia”; Projetos de Decreto Legislativo de autoria do

Deputado Dr. Neidson que: “Concede Título Honorífico de

Honra ao Mérito à Senhora Sônia Maria Duarte de Souza

Bragado”, “Concede Título Honorífico de Honra ao Mérito

ao 2º TEN BM Newton Barroso Paz”, “Concede Título

Honorífico de Honra ao Mérito 2º SGT BM Livaldo Barrozo

Medeiros”, “Concede Título Honorífico de Honra ao Mérito

1º SGT BM Josimar Ribeiro Bragado”, “Concede Título

Honorífico de Honra ao Mérito 1º SGT BM Salvador Santos

Silva Júnior”; Projetos de Decreto Legislativo de

autoria do Deputado Hermínio Coelho que “Susta os

efeitos do Decreto Governamental nº 5197, de 29 de julho

de 1991”, e “Altera dispositivo do Decreto Legislativo

n° 591, de 20 de maio de 2015”; Projeto de Decreto

Legislativo de autoria da Mesa Diretora que “Homologa o

Termo de Compromisso da Mesa de Negociação Política da

Irmandade Rondônia – Beni”; Projeto de Resolução de

autoria do Deputado Hermínio Coelho que “Altera

dispositivo do Regimento Interno”; Projeto de Resolução

de autoria do Deputado Jesuíno Boabaid que “Altera

dispositivo do Regimento Interno”; Requerimento de

autoria do Deputado Ezequiel Júnior que “Requer à Mesa,

na forma regimental, seja aprovado voto de louvor ao

Procurador da República – Dr. Reginaldo Trindade por sua

atuação em defesa dos direitos dos índios Cinta-Larga”;

Requerimento de autoria do Deputado Dr. Neidson que

“Requer à Mesa, na forma regimental, seja aprovado voto

de louvor para Empresa Ciclo Cairú, pelo importante

apoio que vem exercendo junto ao Evento Bike Trilha,

realizado no município de Guajará-Mirim”; Requerimento

de autoria da Frente Parlamentar Permanente destinada a

viabilizar soluções aos desabrigados das enchentes do

Rio Madeira que “Requer à Mesa, na forma regimental,

seja aprovado realização de audiência pública no dia 31

de agosto, às 15:00 horas, para discutir sobre o PLC nº

102/16, de autoria do Poder Executivo”; Requerimentos de

autoria do Deputado Jesuíno Boabaid que: “Requer à Mesa,

na forma regimental, seja aprovado realização de

audiência pública no dia 08 de setembro, às 15:00 horas,

com objetivo de discutir e analisar o Projeto de Lei

Complementar nº 107, de 08 de agosto de 2016”, “Requer à

Mesa, na forma regimental, seja aprovado voto de louvor

ao SD PM Gilmar Magalhães Lopes”, “Requer à Mesa, na

forma regimental, sejam retirados de tramitação os

Projetos de Resolução nºs.: 076/16 e 061/16”;

Requerimento de autoria do Deputado Aélcio da TV que

“Requer à Mesa, na forma regimental, seja solicitado

informações sobre Projetos de expansão no fornecimento

de água, na Zona Sul de Porto Velho”; Requerimentos de

autoria do Deputado Adelino Follador que: “Requer à

Mesa, na forma regimental, seja solicitado cópia ao

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Rondônia

- CREA de estudos realizados sobre a elevação do Rio

Madeira”, “Requer à Mesa, na forma regimental, seja

solicitado ao Consórcio Santo Antônio Energia, relatório

referente às compensações para o município de Porto

Velho, com valores; o que já foi executado e o que falta

executar”, “Requer à Mesa, na forma regimental, seja

solicitado ao Sindicato dos Engenheiros do Estado de

Rondônia – SENGE cópia de estudos realizados sobre a

elevação do Rio Madeira”, e “Requer à Mesa, na forma

regimental, seja solicitado ao IBAMA cópia das

audiências públicas realizadas nos dias 12 de agosto de

2016, no distrito de Jacy-Paraná, e 13 de agosto de

2016, no município de Porto Velho, que tratou da

elevação do Rio Madeira”; Indicação de autoria do

Deputado Só na Bença sugerindo ao Poder Executivo

“recuperação da RO 208, que liga o município de São

Felipe do Oeste ao município de Parecis”; Indicação de

autoria do Deputado Edson Martins sugerindo ao Poder

Executivo “construção urgente de duas lombadas no KM 13,

nas proximidades da Igreja Evangélica Assembleia de

Deus, na RO 473, que liga o município de Urupá ao

município de Alvorada do Oeste”; Indicação de autoria do

Deputado Lebrão sugerindo ao Poder Executivo “construção

de uma ponte sobre o Rio São Domingos, na Linha 58, no

distrito de São Domingos, município de Costa Marques”.

Na segunda parte da ORDEM DO DIA foram aprovados em

discussão única e votação, pelo processo de votação

simbólica, por maioria de votos: Requerimento de autoria

do Deputado Ezequiel Júnior que “Requer à Mesa, na forma

regimental, seja aprovado voto de louvor ao Procurador

da República – Dr. Reginaldo Trindade por sua atuação em

defesa dos direitos dos índios Cinta-Larga”;

Requerimento de autoria do Deputado Dr. Neidson que

“Requer à Mesa, na forma regimental, seja aprovado voto

de louvor para Empresa Ciclo Cairú, pelo importante

apoio que vem exercendo junto ao Evento Bike Trilha,

realizado no município de Guajará-Mirim”; Requerimento

de autoria da Frente Parlamentar Permanente destinada a

viabilizar soluções aos desabrigados das enchentes do

Rio Madeira que “Requer à Mesa, na forma regimental,

seja aprovado realização de audiência pública no dia 31

de agosto, às 15:00 horas, para discutir sobre o PLC nº

102/16, de autoria do Poder Executivo”; Requerimentos de

autoria do Deputado Jesuíno Boabaid que: “Requer à Mesa,

na forma regimental, seja aprovado realização de

audiência pública no dia 08 de setembro, às 15:00 horas,

com objetivo de discutir e analisar o Projeto de Lei

Complementar nº 107, de 08 de agosto de 2016”, “Requer à

Mesa, na forma regimental, seja aprovado voto de louvor

ao SD PM Gilmar Magalhães Lopes”. Foram aprovados, em

discussão única e votação, pelo processo de votação

simbólica, por maioria de votos, os seguintes Projetos

de Decreto Legislativo nºs.: 066/16 de autoria do

Deputado Hermínio Coelho que “Susta os efeitos do

Decreto Governamental nº 5197, de 29 de julho de 1991”;

067/16 de autoria do Deputado Hermínio Coelho que

“Altera dispositivo do Decreto Legislativo nº 591, de 20

de maio de 2015”; 068/16 de autoria da Mesa Diretora que

“Homologa o Termo de Compromisso da Mesa de Negociação

Política da Irmandade Rondônia – Beni”; Projeto de

Resolução nº 081/16 de autoria do Deputado Hermínio

Coelho que “Altera dispositivo do Regimento Interno”.

Foram aprovados, em primeira discussão e votação, pelo

processo de votação nominal, por maioria absoluta de

votos os Projetos de Decreto Legislativo nºs.: 109/16 de

autoria do Ministério Público que “Institui no âmbito do

Ministério Público do Estado de Rondônia o Programa de

Aposentadoria Incentivada – PAI, destinado aos

servidores de seu quadro efetivo que preencham os

requisitos para a aposentadoria voluntária e dá outras

providências”, com 14(catorze) votos; 112/16 de autoria

do Poder Judiciário que “Altera o Código de Organização

Judiciária do Estado de Rondônia e dá outras

providências”, com 15(quinze) votos. Foram aprovados, em

primeira discussão e votação, pelo processo de votação

simbólica, por maioria de votos, os seguintes Projetos

de Lei Ordinária nºs.: 322/16 de autoria do Deputado

Alex Redano que “Institui a obrigatoriedade dos

fornecedores de bens e serviços, localizados no Estado

de Rondônia, a definirem data e turno para entrega,

montagem, instalação dos produtos ou realização de

serviços aos consumidores e dá outras providências”, com

emenda; 365/16 de autoria do Deputado Ezequiel Júnior

que “Dispõe sobre a informação ao consumidor do direito

de saldar antecipadamente seus débitos e obter redução

de juros e demais acréscimos”; 400/16 de autoria do

Deputado Alex Redano que “Acrescenta dispositivos à Lei

nº 1758/2007, que alterou a redação da Lei nº 1724/2007,

e dá outras providências”, com emenda; 455/16 de autoria

do Poder Judiciário que “Dispõe sobre a cobrança de

custas dos serviços forenses no âmbito do Poder

Judiciário do Estado de Rondônia e dá outras

providências”; 457/16 de autoria do Poder Executivo/M

158 que “Autoriza o Instituto de Previdência dos

Servidores Públicos do Estado de Rondônia – IPERON a

alienar os bens imóveis registrados ao Fundo

Previdenciário Financeiro do Estado de Rondônia”; 464/16

de autoria dos Deputados Hermínio Coelho e Jesuíno

Boabaid que “Dispõe sobre a liberação de licença para a

atividade garimpeira no Rio Madeira, no trecho que

especifica e dá outras providências”; 465/16 de autoria

do Deputado Dr. Neidson que “Institui o Setembro Verde,

mês da Doação de Órgãos no Estado de Rondônia”. Nas

COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES não houve oradores inscritos.

Nada mais havendo a tratar, e antes de encerrar esta

sessão, o Senhor Presidente convocou sessão

extraordinária para em seguida, com a finalidade de

apreciarem em segunda discussão e votação os Projetos

aprovados nesta sessão. Para constar, o Secretário da

sessão determinou a lavratura desta ata, que após lida e

aprovada será devidamente assinada pelo Presidente e

Secretários da sessão. Plenário das Deliberações, às

dezenove horas e oito minutos do dia vinte e três de

agosto do ano dois mil e dezesseis.